

ANEXO III

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA



**CONSTRUÇÃO DE OBRAS DE ARTE
CORRENTES EM ESTRADAS VICINAIS
DO MUNICÍPIO DE IBITIARA/BA**

Bancos
SINAPI - 03/2026 - Bahia
SICRO3 - 01/2026 - Bahia
ORSE - 02/2026 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido
nos preços unitário dos
insumos de mão de obra, de
acordo com as bases.

B.D.I.
22,23%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Construção de três bueiros (BTTC d= 1,50 m) - Trechos no Povoado de Juazeiro

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 7.186,24
1.1	51	ORSE	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	m²	6	363,89	444,78	2.668,70
1.2	11986	ORSE	Placa de inauguração em alumínio com Acrílico, 80x60cm, com logomarca e moldura	UN	1	1.335,82	1.632,77	1.632,77
1.3	98525	SINAPI	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS.AF_05/2018	m²	108	0,79	0,97	104,29
1.4	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	22	103,40	126,39	2.780,49
2			ADMINISTRAÇÃO LOCAL					R\$ 6.568,52
2.1	90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	10	145,87	178,30	1.782,97
2.2	90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	80	48,94	59,82	4.785,55
3			ESTRUTURA DOS BUEIROS					R\$ 211.390,55
3.1	804457	SICRO3	Boca de BTTC D = 1,50 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais - alas esconsas	un	6	18.553,44	22.677,87	136.067,22

3.2	C0107	SEINFRA	AQUISIÇÃO, ASSENT. E REJUNT. DE TUBO DE CONCRETO ARMADO D=150cm	M	54	1.141,19	1.394,88	75.323,33
Construção de um bueiro (BTTC d= 1,50 m) - Trecho estrada Via Povoado de Caldeirão								
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 5.473,70
1.1	51	ORSE	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	m²	6	363,89	444,78	2.668,70
1.2	11986	ORSE	Placa de inauguração em alumínio com Acrílico, 80x60cm, com logomarca e moldura	UN	1	1.335,82	1.632,77	1.632,77
1.3	98525	SINAPI	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS.AF_05/2018	m²	36	0,79	0,97	34,76
1.4	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	9	103,40	126,39	1.137,47
2			ADMINISTRAÇÃO LOCAL					R\$ 3.520,05
2.1	90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8	145,87	178,30	1.426,38
2.2	90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	35	48,94	59,82	2.093,68
3			ESTRUTURA DOS BUEIROS					70.463,52
3.1	804457	SICRO3	Boca de BTTC D = 1,50 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais - alas esconsas	un	2	18.553,44	22.677,87	45.355,74
3.2	C0107	SEINFRA	AQUISIÇÃO, ASSENT. E REJUNT. DE TUBO DE CONCRETO ARMADO D=150cm	M	18	1.141,19	1.394,88	25.107,78
Construção de um bueiro (BSCC d= 1,50 m) - Via Surubim								
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 4.699,94
1.1	51	ORSE	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	m²	6	363,89	444,78	2.668,70

1.2	11986	ORSE	Placa de inauguração em alumínio com Acrílico, 80x60cm, com logomarca e moldura	UN	1	1.335,82	1.632,77	1.632,77
1.3	98525	SINAPI	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS.AF_05/2018	m²	20	0,79	0,97	19,31
1.4	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	3	103,40	126,39	379,16
2			ADMINISTRAÇÃO LOCAL					R\$ 2.505,45
2.1	90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6	145,87	178,30	1.069,78
2.2	90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	24	48,94	59,82	1.435,66
3			ESTRUTURA DOS BUEIROS					R\$ 39.595,53
3.1	705225	SICRO3	Boca de BSCC D = 1,50 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais	un	2	12.773,57	15.613,13	31.226,27
3.2	C0107	SEINFRA	AQUISIÇÃO, ASSENT. E REJUNT. DE TUBO DE CONCRETO ARMADO D=150cm	M	6	1.141,19	1.394,88	8.369,26
Total sem BDI							287.493,66	
Total do BDI							63.909,84	
Total Geral							351.403,50	



MARIA LUIZA OLIVEIRA LEMOS
ARQUITETA E URBANISTA
CAU/BA: A247936-2